
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 183     del   11/11/2020

OGGETTO: OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO AI SENSI ART. 181 DL 34/2020 

L'ANNO 2020 IL GIORNO UNDICI DEL MESE DI NOVEMBRE ALLE ORE 15:30, IN 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  39  DEL 
11/03/2020, ED A SEGUITO DI CONVOCAZIONE E  NEI MODI DI LEGGE, SI È RIUNITA LA 
GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Considerato che l'art. 181 del DL 34/2020 è stato oggetto di diverse modifiche apportate sia con la legge di 
conversione sia con il successivo art. 109 del DL 104 del 14/8/2020 e che pertanto a seguito di tali modicihe la  
data di validità inizialmente indicata nel 31 ottobre è stata sostituita con il 31/12/2020 sia per quanto riguarda 
l'esonero dalla Cosap sia per le procedure semplificate e derogatorie della normativa paesaggistica ed edilizia 
per le richieste di occupazione da parte dei pubblici esercizi;

Vista la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 27/5/2020 con la quale sono state  
approvate le disposizioni in merito alle occupazioni di suolo pubblico ai sensi dell'art. 181 del DL 
34/2020 e con la quale sono state estese le procedure semplificate per le occupazioni anche agli  
esercizi commerciali e artigianali che fanno somministrazione non assistita;

Tenuto  conto  che  questa  Amministrazione  Comunale  con  deliberazione  consiliare  n.  68  del 
28/7/2020 ha esonerato dalla Cosap le occupazioni di suolo pubblico mediante tavolini e ombrelloni,  
dehor, ecc. per la somministrazione da parte di tutte le tipologie di attività (pubblici esercizi, attività  
commerciali e artigianali);

Ritenuto opportuno pertanto dare la stessa possibilità di avvalersi della scadenza del 31 dicembre 
2020 anche per le occupazioni a suo tempo rilasciate ai sensi dell'art. 181 agli esercizi commerciali e  
artigianali che fanno somministrazione non assistita;

- Vista la citata normativa nazionale e regionale;

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  dal Dirigente del Servizio 
Suap che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato  
nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile della Ragioneria ;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di considerare prorogate le disposizioni della precedente deliberazione di giunta comunale n. 80  
del 27/5/2020 anche per gli esercizi commerciali e artigianali che effettuano somministrazione non 
assistita;

2) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità  
tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la 
certificazione  del  Responsabile  della  Ragioneria  circa  la  non  implicazione  di  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

3)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco  
ai capigruppo consiliari.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Indi la Giunta Comunale

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


